[bookmark: _GoBack]

Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы  от 18.04.2008 №388 «Об утверждении Положения о финансировании расходов на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пскова»

В соответствии с   Постановлением Администрации Псковской области от 15.01.2013  №7 «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления субсидий местным бюджетам на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования "Город Псков", Псковская городская Дума решила:
1. Внести в Положение о финансировании расходов на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пскова, утвержденное Решением Псковской городской Думы от 18.04.2008 № 388, следующие изменения:
1) в абзаце 2 пункта 2 слова  «средства областного бюджета – 11,35 рублей в день на одного ребенка» заменить словами «средства областного бюджета – 12,0 рублей   в день на одного ребенка;»;
2)  в абзаце 8 пункта 2 слова  "в день составит 18,35 рублей и 35 рублей" заменить словами "в день составит 19,0 рублей  и 35 рублей";
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. При наличии в учреждениях дошкольных групп питание воспитанников осуществляется из расчета 77,71 рублей в день (размер расчетного регионального норматива финансирования расходов на питание одного ребенка в день, утвержденного Администрацией Псковской области), в том числе:
- средства областного бюджета – 31,20 рубль;
- средства городского бюджета – 2,0 рубля;
- средства родителей – 44,51 рубля (часть родительской платы за содержание ребенка в дошкольных группах).".

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1января 2013 года.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.

Глава города Пскова							   И.Н. Цецерский

Проект вносит:
Глава Администрации города Пскова			      И. С. Чередниченко

Пояснительная записка
к проекту Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы  от 18.04.2008 №388 «Об утверждении «Положения о финансировании расходов на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пскова»

	Проект   Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы  от 18.04.2008 №388 «Об утверждении «Положения о финансировании расходов на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пскова»    разработан Управлением образования Администрации города Пскова в соответствии с   Постановлением Администрации Псковской области от 15.01.2013  №7 «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления субсидий местным бюджетам на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях», в котором утверждены новые нормативы  финансирования питания  обучающихся в 2013 году.
	Гарантированная стоимость питания одного учащегося в день составляла в 2012 году 18,35 рублей, в 2013 году  составляет 19,0 рублей.
Изменилась оплата питания воспитанников  дошкольных отделений муниципальных общеобразовательных учреждений:
В 2012 году  питание дошкольников осуществлялось из расчета  73,66 рубля в день (размер расчетного регионального норматива финансирования расходов на питание одного ребенка в день, утвержденного Администрацией Псковской области), в том числе:
- средства областного бюджета – 29,51 рубля;
- средства городского бюджета - 10,76 рубля;
- средства родителей – 33,39 рубля (часть родительской платы за содержание ребенка в дошкольных группах).
В 2013 году питание воспитанников осуществляется из расчета 77,71 рублей в день, в том числе:
        - средства областного бюджета – 31,2 рубль;
- средства городского бюджета – 2,0 рубля;
- средства родителей - 44,51 рубля (часть родительской платы за содержание ребенка в дошкольных группах).
По расчётам потребность на финансирование питания 100% школьников (19042 обучающегося) по 7 рублей на каждого за 165 дней (средняя продолжительность учебного года) составляет 21 993,51 тыс. рублей. Для организации горячего питания 980 детей из малообеспеченных семей  по 35 рублей на каждого за 165 дней требуется 6 006,0 тыс. рублей. Итого потребность составляет 27 999,51 тыс. рублей. В бюджете города Пскова на 2013 год  на оплату питания школьников утверждено 24 323,4 тыс. рублей.
Финансирование горячего питания ведётся по факту посещения учащимися занятий и количеству детей в общеобразовательных учреждениях. В связи с тем, что есть пропуски учащимися учебных дней по болезни, имеется экономия бюджетных средств. Так, исходя из анализа исполнения бюджета города Пскова, по питанию школьников  в 2011 году  было утверждено  22 736 340,0 рублей, по факту израсходовано    -  18 504 000,0 рублей. В 2012 году было утверждено в бюджете 22 736,4 тыс. рублей; исполнено – 19 526,306 тыс. рублей.  Учитывая это, утверждённой в бюджете города  в 2013 году на питание школьников, будет достаточной.
 Решение должно вступить в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1января 2013 года.

И. о. начальника Управления образования
Администрации города Пскова				      Л. Ф. Мягчёнкова